Sed si Principi tuo non dispicebit munus nostrum, addet nobis animum ad hæc studia colenda: & multos alios nostri ordinis homines eriget in bonam spem, ut polliceri sibi ausint non defuturos esse principes qui suscipiant defensionem rei literariæ contra uulgi amentiam, quod uidetur in perniciem bonarum artium conspirasse. Quamuis autem abundet Princeps tuus alijs ornamentis bono Principe dignis tamen hæc laus non erit inferior cæteris, nec inter postremas numerabitur: si spretas hac tempestate camœnas respexerit, & pro uirili dederit operam ut literas conseruet. Nulla enim alio officio melius isti qui tenent Respublicas de rebus humanis mereri possunt. Itaq; publicam literarum causam, & nos ipsos diligenter Principi tuo commendabis.

Vale

Anno M. D. XXX.

e 2

GEOR

L I B E R

GEORGIUS SABINVS ILLV^sstrissimo Principi Ioachimo II. Mar^s

chioni Brandenburgensi,

S. P. D.

DEscripsi paucis uersibus Germanicos Cæsares, ut dissipatas historias nostrorum Principum in breue compendium contraherem. Nemo enim unus ullius Imperatoris integram historiam complexus est: credo, quod in Germania hi qui plurimum ingenio, iudicio, ac doctrina ualuerunt hactenus, impediti occupationibus non potuerunt ea, quæ gerebant, scribere. Interim, dum nemo perpetuam historiam conscribit, alius aliud annotauit, ne maximarum rerum memoria prorsus intercideret. Quare ex uarijs monumentis & seriem nostrorum Principum, & res gestas collegi, idq; non eò tantum feci libenter, quod arbitrabar libellum gratum fore nostris hominibus propter res patrias: Sed quia uere ita iudico, nostros Imperatores fere omnes sapientia, & magnitudine consilij atq; animi, pares fuisse laudatissimis principibus Græcis ac Romanis: iusticia uero, religione, & fide etiam superiores. Enituit enim uirtus eorum in maximis totius Europæ motibus, in disidijs religionum componendis: in defendenda Italia atq; Germania aduersus barbarorum incursiones: in constituenda perpetua imperij forma, quibus in rebus apparet nullam eis artem defuisse aut

aut domi aut foris regendæ Reipub. Quare facile se
 uindicare à conuicio barbariei uarietate & magni-
 tudine rerum gestarum possunt. Neq; uero sine in-
 signi uirtute in hanc nationem hoc Augustum im-
 perij nomen inferre poterāt, quod in terris summum
 est, & cuius tutelæ præcipua pars orbis Christiani
 commendata est. Huius operis specimen tibi mitto
 clarissime Princeps: Nulli enim rectius putauit tanto-
 rum Heroum historias dedicari, quam tibi: non so-
 lum, quod in his pleræq; res tuæ, ac maiorum tuo-
 rum domesticæ continentur: Sed etiam quia te pro
 tua sapientia sciebam in primis harum rerum magni-
 tudinem intelligere, & commemoratione earum
 magnopere affici atq; delectari. Itaq; rogo, ut cle-
 menter hunc libellum accipias, quem nunc non edidi
 integrum, quodam studio declarandi mei terga te
 officij properans, numium fortasse: sed tamen habeo
 quandam mei consilij rationem. Nam si hæc ini-
 tia boni consules, addes mihi animum, non
 solum addendi cætera, sed etiam
 ut meliora efficiam tuo
 fauore excitatus.

Vale,

Anno M. D. XXXII,

L I B E R
G E O R G I V S S A B I N V S

eidem Ioachimo II.

Marchioni,

S. P. D.

CUM uniuersa patria & tibi & Reipub. uictoriae & felicem reditum hoc tempore merito gratuletur, non potui me in communi omnium leticia continere, quin ego quoque significationem aliquam mei cum erga te, tum ergo patriam studij ostenderem. Postquam enim quod uotis omnibus expetebant boni omnes, re praecclare feliciterque gesta aduersus Turcas, donis etiam militaribus à Carolo Augusto uirtutis causa ornatus, in patriam & incolumis, & parta immortalis gloria, reuersus es: ita letamur omnes, ut magnitudinem gaudij uix capere animi possint. Primum enim quid accidere tibi gloriosius in hac aetate potuit, quam ut in maximo huius Imperij periculo exercitum duceres. Deinde ut tantum consilij, ducum aliorum consensu, tibi tribueretur, ut cum celeritate summa opus esset, ad opprimendam magnam partem Turcici exercitus, quae ferro ignique fines Austriacos uastauerat, et multos mortales captos in miserrimam seruitutem abducebat, te potissimum deligeret, cuius ductu atque auspicijs res gereretur. Nec sefellit eos iudicium: Etenim non solum nulle te uoluptates remoratae sunt, sed ne quidem naturali

rali desiderio cibi somniq; concessisti. Itaq; celeritate
 maxima consecutus hostes, fauces Noricarum Alpiū,
 intra quas hostes se uelut in:ra uallum tenebant, un-
 diq; obsedisti ac prouidisti, ne aut elabi, aut diu pug-
 nam detrectare possent. Ac postquam ex suis late-
 bris magna ui eruperunt, consilio & diligentia tua
 inclusos ac uictos, facile reliquus exercitus trucidauit.
 Eaq; in pugna cum fortiter ipse dimicasti, tum
 hoc quoq; seu prudentiæ, seu foelicitatis tuæ fuit,
 quod cum uidisses Turcas desperata salute iratos &
 ulciscentes suam uicem, in miseram turbam puero-
 rum ac mulierum quam abduxerant, arma uertere,
 captiuos recipi ac tegi curasti: qua in re uere ciui-
 cam coronam meritus es, qua nulla fuit ullius generis
 honestior apud ueteres, propterea quod seruasse ci-
 uem longe pluris faciebāt, quam hostem interfecisse.
 Porrò tantum attulit hæc uictoria momenti ad pro-
 fligandum atq; conficiendum hoc totum bellum, ut
 Tyrannus Turcicus amissa illa parte copiarum, fra-
 cto ac debilitato animo, non solum ex Austria, sed eti-
 am ex tota Pannonia fugiens, in Thraciam se recepe-
 rit. Proinde optimus Imperator Carolus Augustus
 testimonio suo uirtutem tuam ornandam esse duxit,
 quod tu quidem recte plurimorum triumphis ante-
 pones. Nam ut apud Poëtam quendam letatur He-
 ctor se laudari, sed à laudato uiro: ita iure tibi gra-
 tulari debes, contigisse tibi tam grauem uirtutis tuæ
 testem Imperatorem sanctissimum ac foelicissimum,

L I B E R

Quo nihil maius meliusue terris
 Fata donauere, bonique Diui
 Nec dabunt, quamuis redeant in aurum

Tempora prisicum.

Deinde quantam uoluptatem sapientissimus princeps pater tuus ex his rebus gestis, atque honoribus tuis capit? qui cum pro sua sapientia recte intelligat, in quibus rebus uera gloria posita sit, haud dubie magnitudine harum rerum mirifice mouetur, ac gaudet hoc decore nobilissimam familiam uestram cumulari. Postremo tota patria, etsi te semper amauit plurimum: multa enim preclari ingenij ac uoluntatis optime signa in te perspexit antea: tamen postquam tua uirtus quasi ex umbra in solem, ac uere in aciem producta, multo illustrior facta est, longe maiore studio te complectitur. Iure igitur et tibi et nobis omnibus gratulamur talem tuum reditum, qui et tibi gloriosus est, et cum salute totius ditionis tue coniunctus. Et oramus Christum ut hanc foelicitatem tuam in rebus gerendis perpetuam esse uelit, teque patrie et uniuersae Reipublicae seruet incolumem. Hanc meam leticiam, ut et tibi et patrie declararem, edidi hoc tempore reliquos Caesares tibi antea promissos, in quibus posteriores, quod res eorum minus celebratae sunt, descripsi pluribus uersibus. Et extat in his alicubi nobilissimorum maiorum tuorum mentio, et praedicantur tuae res gestae: quod cum propter institutum operis modum breuius fiat, decreui

creui res easdem alio in loco pro mea uirili integras describere. Nam hic honos debetur uirtuti, ne patiamur eam obliuione obrui. Et prodest ad posteros extare huius belli Turcici memoriam, quod initium est, & quasi primus actus inclinatae tyrannidis Turcicae: multa enim signa sunt breui regnum Turcicum ruiturum esse. Rogo autem, ut clementer accipias hoc scriptum, ac meum studium pro tua excellenti humanitate boni consulas, in quo uides, me ingenium non ad nocendum, sed ad rerum honestarum cognitionem conferre. Talibus studijs, ut scis, Principes fauere non est alienum ipsorum loco ac munere, cui omnium honestarum artium tutela commissa est. Postremo cum haec tempora sint iniquissima nostris studijs, oro ut me confugientem ad tuam fidem atq; humanitatem, clementer tueri ac defendere uelis. Vale. Mense

Nouembris,

Anno M. D. XXXII.

GEORGIVS SABINVS

Christophero Turco

S. P. D.

NON eram grauisimas occupationes tuas interpellaturus, nisi me officij ratio suauissimis tuis literis respondere cogeret. Non obscure cog-

e s noui

noui antea summa te humanitate præditum esse, sed
 postquam nunc in tanta mole negotiorum non gra-
 uatus es rescribere, mirifice confirmasti meam de tua
 excellenti humanitate opinionem. Quod uero addis
 etiam præconium meorum uersuum, etsi non adeo
 sum ineptè *φιλαυτός* ut quicquid genui protinus
 illud amem, libet enim Ouidij uerbis uti, tamen gau-
 deo studium tibi meum probari. Propemodum de-
 creueram hoc totum genus literarum atq; exercen-
 di ingenij abijcere, cum hæc tempora adeo iniqua
 sint his artibus, sed rursus erigor tua authoritate atq;
 iudicio, ut hoc mihi studium nullo modo deponendū
 esse statuam, in quo si quid ualiturus uideor, referent
 olim ipse tibi Musæ gratiam, qui me in hoc genere
 artium retinueris. Illud etiam in beneficij loco po-
 no, quod illustrissimo Principi exhibuisti legendos
 meos uersiculos, in quibus etsi nullo modo expressi
 ipsius uirtutes: quis enim hoc possit? tamen uolun-
 tatem meam probari optimo Principi ualde opto.
 Nihil enim ipsius beneuolentia maius, nihil duco an-
 tiquius. Quare te oro ut quod facis pergas mea stu-
 dia & tua authoritate tueri, & illustrissimo Princi-
 pi per occasionem commendare: qua de re scri-
 berem pluribus uerbis, nisi scirem te homi-
 nem doctissimum atq; humanissimum
 ultro bona ingenia complecti, &
 summa fide iuuare ac pro-
 uehere. Vale.

GEORGIUS SABINVS ILLV^s

strissimo Principi Alberto, Cardinali, E=
 lectori, Archiepiscopo Mogunti=
 no, Madeburgensi, Primati Ger=
 manie &c. S. P. D.

Quanquam nulli iustius dedicant sua scripta
 clarissime Princeps studiosi omnes, quam ti=
 bi: quia uix quisquam alius principum melius in=
 telligit studia aut benignius fouet eruditos, quam
 tu: Tamen ego præter hanc causam, & aliam quan=
 dam in hoc opere tibi dedicando propriam sequu=
 tus sum. Exhibeo enim tibi orationem Isocratis,
 in qua uir illis temporibus autoritatis summæ in
 uniuersa Græcia, & concordie publicæ cupidissi=
 mus, hortatur Philippum Regem Macedonum, qui
 ad id tempus bellum cum Atheniensibus gesserat, ut
 pacem cum Græcis ciuitatibus omnibus faciat, &
 constituta domi concordia bellum in Asiam cum so=
 cijs transferat: & non modo Græcos, sed etiam pa=
 triam metu seruitutis liberet. Imperabant enim eo
 tempore in Asia Persæ, qui colonias Græcorum cru=
 deli seruitute oppressas tenebant, quiq; sepe in Eu=
 ropam traiecerant, & Græcos maximis cladibus
 affecerant, & quotidie bellum uicinis gentibus in
 Europa denunciabant. Itaq; grauissime comeme=
 morat Isocrates hanc futuram esse rem maximo
 Rege, ac foelicissimo Imperatore dignam, si con=
 stituta.

stituta domestica concordia ciuibus ac socijs parcat,
 & pro patria aduersus externos ac barbaros bellum
 gerat. Ac profecto diuinitus admonet Isocrates, se,
 si quid boni dixerit, non esse autorem existimandum,
 quia confectus senio propter ætatis imbecillitatem
 res tantas perficere non potuerit: sed Deum subie-
 cisse, sollicitum de Græciæ salute, & uolentem Græ-
 cos præsentibus malis tandem liberare, & Macedo-
 num gloriam augere. Nam hac oratione ceu fatali
 uoce Persicum regnum concidit, Philippus enim au-
 toritate huius orationis excitatus omnia ad tantum
 bellum necessaria comparare cœpit: sed morte im-
 peditus successionem huius gloriæ filio Alexandro
 reliquit. Quem Græci scribunt, & si domesticis bel-
 lis implicitus erat, tamen hac oratione lecta accen-
 sum esse, ut rebus domi compositis, citius in Asiam
 traiecerit. Hanc orationem cum his proximis die-
 bus legerem, & illorum temporum motus cum præ-
 sentibus conferrem: non inuitus latinam feci, sperans
 multos bonos uiros de repub. cogitantes, libenter
 eam lecturos esse. Tibi autem præcipue dedicaui,
 quod uidere mihi quandam in ea imaginem tuorum
 consiliorum uidebar. Nam ut Isocrates Philippo, ita
 tu Philippi filio Carolo Cæsari, qui & imperij fasti-
 gio, & foelicitate par est illius Philippi filio Alexan-
 dro, autor esse soles, ut constituta domi concordia
 pium & necessarium aduersus externos hostes bel-
 lum suscipiat. Cumq; alij nonnulli incitent optimum
 princi-

principem aduersus patriam, non obscure cognouimus te auctoritatem tuam omnem ad pacem tranquillitatemq; Germaniæ conferre. Quod quidem hoc tuo loco dignissimum est, & Deo gratissimum: & à bonis ac prudentibus uiris ad omnem posteritatem amplissimis laudibus uehetur. Nam hoc tuum beneficium latissime patet. Cum enim tales extiterint in hac natione controuersia, ut sine summo periculo Ecclesiæ, dijudicari armis non possint, si res non agatur ciuilitate, sed uiolentis consilijs: nulla ad posteros Ecclesia, imo ne posteritas quidem futura uidetur ualida. Proinde omnium in te bonorum uirorum oculi in uniuersa Germania coniecti sunt. A te secundum deum pacem atq; salutem expetunt. Quid autem tibi inter homines maius atq; gloriosius his iudicijs bonorum contingere queat? quibus tibi tribuitur tantum, ut in summo periculo plurimum reipub. præsidij in tua uirtute ac sapientia positum esse credatur. Ego igitur, ut hanc de te nostri ordinis opinionem cognosceres, Isocratem ad te misi, qui uidelicet hac ipsa de re interdum pro nobis tecum quasi colloqueretur, & nostra studia ac salutem nostram tibi commendaret. Cuius orationem ut spero, cum intelliges cum tua sententia congruere, non aspernaberis. Porro quemadmodum ipse Isocrates inquit, Deum sibi consilij autorem fuisse, qui Græciæ calamitatibus afficiatur, eamq; præsentibus malis liberare cupiat, ita speramus te quoq; diuinitus ad pacis consilia

L I B E R

consilia duci, & precamur ut Christus ea gubernet ac fortunet. Vale.

Anno M. D. XXXII.

GEORGIVS SABINVS

Christophoro Turco,

S. P. D.

Qvum uiderem hoc Hutteni carmen ubiq; desiderari, dedi typographis recudendum, ne studiosis exempla deessent. Cum autem huius mei consilij rationem extare uellem, duxi potissimum ad te scribendum esse, quod arbitrabar te ualde hoc poemate delectari: non solum, quia Principis tui laudes continet, quas & si Huttenus adumbravit tantum, non expressit, propterea quod primos tantum aditus illius ad summos honores, & ad res gerendas, descripsit. Postea uero Principis tui sapientia in maximis huius Imperij periculis ita enituit, ut longe uicerit hæc præconia: tamen dicas poetam prorsus uaticinatum esse, qui cecinit hunc Principem aliquando salutem allaturum esse, uniuersæ Germaniæ. Sic enim inquit:

Quos reget hic, pacem populis dabit, omnia tutæ
 Reddet, & è medijs bellorum faucibus urbes
 Eriget.

Sed

Sed ut omittam argumentum : delectari te ingenio Poëtæ & operis forma statuebam. Quis enim omnia eloquentiæ studia melius intelligit, quàm tu, cui abunde adsunt omnia, quæ tum à natura, tum à doctrina ad eloquentiam requiruntur. Et accessit ad hæc non solū illa forensis exercitatio leuium ac uulgarium negociorū, sed ingens usus maximarum causarū in summorū principum consilijs. Est autem, ut scis, magna Poëticæ cum Oratorum facultate atq; eloquentia cognatio. Quare scio te & prudentissimè iudicare de poëmatis, & libenter ea quæ mediocriter scripta sunt legere. Videtur autem mihi Huttenus plurimum ingenio ualuisse, id quod in hoc carmine perspicui potest. Miro enim consilio in unius principis pompa, omnes ueterum Germanorum atq; Imperatorum nostrorum res gestas complectitur. Et sicut Homerus in Catalogo nauium, totius Græciæ quasi quandam $\chi\omega\sigma\gamma\sigma\alpha\phi\acute{\iota}\alpha\pi$ pingit: Ita Huttenus aptissime describit omnes Germaniæ partes, regiones, gentes, flumina. Hanc rationem explicandi ornatus, & quasi Oeconomiam non sine uoluptate spectari à doctis arbitror. Et addidit sonū rebus tantis conuenientem, & grande genus uersuum: in quo etsi desiderare aliquid critici fortasse queant, & in ipso quædam ætas suauiora reddidisset: tamen nemo tam iniquus censor fuerit, quin fateri cogatur, multa in hoc carmine egregia lumina esse uerborum ac sententiarum : Sed tibi iudicium de toto scri-

pto

L I B E R

pto permitto. Ego quidem eò tibi dedicauì, ut cum tibi probari existimarent cæteri, tua autoritate comoti auidius legerent & ipsi. Itaq; te etiam atq; etiam oro, ut hanc nostram inscriptionem boni consulas, & fauore tuo hæc nostra studia tuearis. Neq; enim ignoras hanc ætatem in primis ferream esse literis, quibus certe isti præcipue debent opem ferre, qui earum uim ac dignitatem maxime intelligunt. Ac si cognatio est, ut ante dixi, his meis studijs cum illa præstantissima arte, in qua tu uersaris, iure me tibi propter commune fœdus artium commendo: quod quidem sanctissimum esse duces, si cogitabis id quod res est, diuinam quandam his artibus inter se cognationem esse, quia neutra existere in hominum ingenijs potest, sine afflatu aliquo ac motu diuino. Etenim quod Plato inquit de Poëtis, magis eos diuina quadam ui, quàm arte moueri, planeq; deorum interpretes esse, ac deorum ueluti dictata ad homines perferre: idem uere potest de eximia ac perfecta eloquentia affirmari, non posse eam sine aliquo diuino motu constare. Quare cum in utraq; arte quadam insit diuinitas, spero te nostrum hoc genus studij non solum libenter, sed etiam religiose defensurum esse.

Bene uale.

Anno M. D. XXXIII.

E O B A

ROBANVS HESSVS, IV.

sto Iona Theologo,

S. P. D.

Georgium Sabinum, oro te mi Iona, ut magno
in honore habeas, iuuenem & absolutæ iam
eruditionis, & maioris in posterum spei: quem &
admonebis, ut ad me scribat sæpius:

Qui nunc utilibus cum floreat integer annis

Et mistas clario nectare potet aquas,

Me sacri nemoris iam penè extrema tenentem,

Audaci studeat præterijisse gradu.

Quantum talis est & tam fecunda istius ingenij felicitas,
ut mearum me sordium ad istius mundiciem col-
latarum, penè suppudeat. Vale. Anno;

M. D. XXXIII. Norimb.

GEORGIUS SABINVS ILLV.

strissimo Principi Ioachimo I. Electori &

Sacri Rom. Imperij Archicamerario,

Marchioni Brandeburgensi,

Duci Pomeraniæ, &c.

S. P. D.

Etsi nemini obscurum est, te magnopere fauere
literis & bonarum disciplinarum studijs: tamen
nondum hactenus ausus sum aliquid ad te scribere,

f

cum

L I B E R

cum quidem nulli optarim magis studia mea probari
 quam tibi: non solum quia in ditione tua natus, Prin-
 cipem diuinitus meritū de patria, omni officij genere
 colendum mihi esse statuo: sed etiam propter admi-
 rationem sapientiæ ac uirtutis tuæ, quæ ita eminet, ut
 non solum in hoc imperio his laudibus excellere te
 omnes intelligant, sed etiam præstantiss. Principibus
 Græcis ac Romanis comparent. Nam & sapientiam
 tuam & animi magnitudinem declarasti statim initio
 cum accepto principatu patrio, latrocinij ditionem
 purgasti summa cum uirtute: qua in re, quod difficili-
 mum est, & domesticas insidias consilio uicisti, &
 sæpe magnas coniuratorum copias, parua manu, acie
 dimicans ipse oppressisti. Postea ea moderatione ac
 iusticia in dicendo iure usus es, non solum ut neminem
 Imperij tui pœniteret: sed ut, id quod res est, intelli-
 gerent te omnes diuinitus his gentibus cōtigisse, tan-
 quam patriæ patrem. Postquam enim tua diligentia
 ac iusticia, pax prouinciæ constituta ac munita est, in-
 credible dictu, quam feliciter bonæ res omnes in pa-
 tria florere ceperint: mores in ciuitatibus cultiores
 atq; humaniores facti sunt, opes publicæ priuatæq;
 creuerunt: studia etiam cum literarum, tum aliarum
 artium excitata sunt. Academiam regijs sumptibus
 in qua omnes ingenuæ artes publice traderentur
 condidisti: propterea quod iudicares bono principi
 qui de tota Repub. bene mereri cuperet, præcipue
 tuenda, & ad omnem posteritatem propaganda esse
 studia

studia literarum, quæ religionis atq; humanitatis,
 deniq; omnium uirtutum quasi nutrices atq; custodes
 sicut. Deniq; nulla pars est Reipublicæ, quam non
 singulari consilio ac uirtute ornes, ac meliorem red-
 das, ut, quod ait Rex sapientissimus Cyrus: nihil
 interesse inter patrem bonum, ac bonum Princi-
 pem: nusquam alibi conspici clarius possit, quam in
 tua administratione, in qua cum uere patrio ani-
 mo, consilia tua omnia ad publicam utilitatem ac
 salutem tuarum gentium referas, uicissim ita boni
 omnes te amant ac uenerantur, ut parentem. Nulli
 autem sunt honores ueriores, ac uirtute digniores,
 aut præmia recte factorum gratiora prudentibus, q̄
 hæc bonorum iudicia, studia, ac uoluntates: Etsi tu
 quidem pro tua sapientia atq; animi magnitudine,
 magis uirtute ad bene merendum de alijs, quam fru-
 ctu uirtutis aut præmijs adduceres. Neq; uero tan-
 tum lucet uirtus tua in domestico imperio & in pa-
 tria: Sed habet aliud theatrum maius ac dignius, to-
 tum illū summum Romani imperij senatum, quem ue-
 lut Nestor, magna ex parte consilio atq; eloquentia
 tua gubernas. Quid enim ille summus in terris sena-
 tus de te iudicet, ex eo existimari potest, q̄ causas gra-
 uissimas omnes dicendas ad te defert: qua in re non
 solum eloquentiam tuam censet egregium imperij
 ornamentum esse, sed etiam tibi prudentiæ ac fidei
 laudem tribuit. Porrò sicut ait Cicero ad Demosthe-
 nem audiendum magnam multitudinē ex tota Græ-

L I B E R

ciam solitam Athenas confluere, ita uidi ipse in cele-
 berrimo ac frequentissimo conuentu Augustæ π α γ =
 γ ρ μ α κ ν ι κ ῶ maximos ad te audiendū concursus fie-
 ri, & quidem doctissimorum & disertissimorum ho-
 minum, qui cum iudicare de hoc genere possent, præ-
 dicabāt omnes uere in orationem tuam competere,
 id quod Homerus de Nestore suo prædicat, fluxisse de
 lingua eius orationem melle dulciorem: in quo præ-
 conio & copie & suauitatis laus est. Nam & fluere
 orationem dicit, quod non potest accidere, nisi in na-
 tura ubere & copiosa: & melle dulciorem esse in-
 quit, quod est suauitatis præconium. Habent autem
 hæ tuæ uirtutes in eloquentia sine cōtrouersia præ-
 cipuam laudem. Vidi eloquentissimos homines atto-
 nitos admiratione, cum audirent incredibili facilitate
 fluentem orationem tuam uelut illaboratam, cum ta-
 men summo consilio dici & diligentissime distribui
 omnia intelligerent. Sed sunt aliæ tuæ laudes maio-
 res, ac principis propriæ, quod ad tranquillitatē im-
 perij tuas rationes, tuaq; consilia accommodas. Cum
 autem & Heroicæ naturæ præstantia (constat enim
 te à summis heroibus ortum esse) & domestica ma-
 iorum disciplina ad excellentem uirtutem excitatus
 esses, illud etiam magnæ cuiusdā prudentiæ fuit, quod
 nunquam studia literarum atq; optimarum artiū de-
 ponenda esse duxisti. Itaq; in præstantissimis artibus
 omnibus ita uersaris, ut cum doctissimis professoribus
 certare possis. Nullam latine dicenti ornamētum de-
 est.

est. Philosophiam ita tractas, ut ex schola & puluere, ad Rempublicam & ad uitae usum transferas, quod isti in Scholis professores facere non norunt. Et quidem illi philosophiae te dedisti, quae & praecipua est, & ut ueteres Historiae testantur, digna regibus: quia & uiros bonos efficit, & ad gubernanda uitae pericula consilium praebet. Versaris enim in naturae inquisitione: in cognoscendis motibus siderum, ac uiribus. Huic doctrinae addis etiam iuris humani ac diuini studium. Itaque saepe mihi uenit in mentem illud quod Plato scripsit, Respub. beatas fore, si aut Philosophi imperent, aut illi qui imperant philosophentur. Id plane accidit in patria, quae beneficio Principis dediti philosophiae, rebus bonis omnibus floret. Talem principem iure conferre possumus cum laudatissimis Graecorum ac Romanorum principibus. Itaque iniuriam Germaniae faciunt exteri, qui ita sibi arrogant ingenij laudem, ut detrahant nostris omnem uirtutis intellectum, omnia honesta studia. Atqui apparet plurimos in hac natione extitisse Heroes, quibus nulla uirtus, digna uiro magno, defuit. Quam multos numerare possumus in hac una familia tua, ut de alijs in praesentia non dicam. Tanta est ingenij praestantia, tantum consilij in rebus gerendis, tanta in omni officio moderatio, denique etiam doctrina tanta rerum maximarum in te & fratre tuo principe Alberto Cardinale, ac Electore, Archiepiscopo Moguntino, ut optimis Graecorum ac Romanorum principibus

L I B E R

pibus iure conferri possitis. Sed de hac re aliàs dicendum erit copiosius. Non enim institui nunc Pa-
 negyricum: tantum hæc dixi, ut causas scribendi ad te
 commemorarem. Ego itaq; cum & propter admi-
 rationem uirtutum tuarum, & propter officium me-
 um diu iam cuperem aliquid ad te scribere, ut meam
 obedientiam, gratitudinem, ac pietatem tibi debitam
 declararem: tamen quia mihi consilius sum infirmita-
 tis meæ, pudore impeditus sum hactenus, quo minus
 id facerem. Neq; adeo ridicule ineptus sum, ut nunc
 ad te scribam, fiducia doctrinæ: sed malui subire in-
 genij periculum, quàm diutius differre significatio-
 nem meæ obediētiae atq; officij: præsertim cum sciam
 te non solum ea humanitate esse, ut officia tuorum
 ciuium quantumuis exigua boni consulas, sed etiam
 ea sapientia, ut statuas iuuenilia ingenia facilitate ac
 benignitate tua excitanda esse, ut intelligant sibi spes
 studiorum suorum in bonis Principibus positas esse.
 Quæso igitur Princeps clarissime, ut hoc carmen, in
 quo descripsi reditum filij tui principis Ioachimi in
 patriam, depulsis summa uirtute Turcis, clementer
 accipias, tanquam testimonium mei erga te studij atq;
 obedientiæ. Quod si fauebis nostris studijs, scribam
 olim ut spero, meliora. Ego etsi uersor in alijs arti-
 bus, quæ maiorem usum in Republica habere putan-
 tur, tamen hoc quoq; scribendi genus exercendum mi-
 hi puto. Et habet fortassis aliquam publicam utilita-
 tem. Prodest enim extare monumenta rerum præ-
 clare

clare gestarum. Et ob hanc causam ueteres Principes aluerunt Poëtas, sicut ille inquit:

Cura Ducum fuerant olim Regumq; poëtae.

Cum autem tua uirtus dignissima sit memoria posteritatis, non erit alienum humanitate tua fauere huic generi studiorum. Quare me tibi commendo, atq; oro, ut quod facis, me & studia mea clementer tueri uelis. Vale, Calen-

dis Iunij Anno

Anno M. D. XXXIII.

GEORGIVS SABINVS

Christophoro Turco,

S. P. D.

Cum meum consilium de adeunda Italia, quam studiorum causa uidere cupiebam, tibi exposuissem: memini te non solum probare animi mei seu cupiditatem, seu sententiam, eò quod ingeniorum ac doctrinae principem Italiam esse iudicas: sed etiam studia mea summa diligentia ac fide illustrissimo Principi tuo, commendare, apud quem auctoritas tua merito ualet plurimum. Quam in re cum illud mihi iucundum fuit, quod cognoui te cum excellenti doctrinae laude singularem humanitatem coniunxisse, cum me antea ignotum propter quandam stu-

L I B E R

diorum opinionem tam amanter complecterere: tum uero hoc gratissimum est, quod re ipsa comperi eam in te comitatem minime fucosam esse, sed à uirtute ac uera humanitate proficisci. Postquam enim semel me complexus es, summa fide & constantia tueris. Itaq; & uirtutem tuam amo & admiror, & plurimum me tibi debere libenter profiteor. Et quoniam scio te hæc officia uirtute, non fructu metiri, spero me tibi satisfacturum esse animi gratitudine. Quare cum descripsissem iter meum Italicum, et si argumentum est pertenuæ, tamen testificandæ uoluntatis meæ causa, tibi dedicandum esse duxi. Sperabam enim tibi & iter illud tuum & Italica studia recordanti, lectionem huius carminis non ingratan fore. Nam cum Italia non solum erudierit te, sed etiam ingenij tui theatrum in illo ætatis tuæ flore fuerit, non potest fieri, quin de ea honorifice sentias. Inclaruit enim ibi primum eloquentia tua, cum te hominem Germanum doctissimi homines in ipsa Italia magna cum admiratione atq; approbatione audirent. Cicero sibi præclarum illud fuisse dicit, cuius ob os Graij ora obuertebant sua. Ferendum igitur & in tuis laudibus hoc, quod illius ingeniosissimæ nationis iudicij ornatus es. Sed habes nunc multo illustrius theatrum, non solum doctrine & eloquentiæ, sed excellentis cuiusdam prudentiæ uniuersum hoc imperium Germanicum, in quo omnium ordinum homines magno consensu laudant dexteritatem ingenij tui, fidem, prudentiã, eloquentiam tuam.

tuam. Omnes te φύσις Ἐτέχῃ Ἐτύχῃ πολι-
 τικῶν esse prædicant: Et habes ingenij tui testem,
 Illustrissimum Principem, Albertum Cardinalem &
 Archiepiscopum, qui ingeniorum acutissimus iudex
 ac censor est: apud quem cum ijs rebus inter sis, quas
 ipse gerit maximas, & huic imperio & ad publicam
 tranquillitatem utiles, præclare de uniuersa Germa-
 nia mereris. Nam quod Plato dicit, magnum uirum
 in Republica omnes actiones, omnia consilia ad hæc
 duo referre debere, ut ciues & beati sint, & inter se
 concordet: hoc si quis alius, certe maxime præstat
 Princeps Albertus, qui toties iam pacis autor in uni-
 uersa Germania fuit. In his rebus, ut modestissime di-
 cam, industria et fides tua cum ipsi Principi, tum cæ-
 teris magnis uiris perspecta est. Quid est autem di-
 uinius? quæ laus amplior cogitari potest, quam in-
 genij uim & industriam conferre ad res patriæ salu-
 tares? Ego igitur, uelut unius de populo, te propter
 has uirtutes & admiror & amo. Huius meæ uolunta-
 tis si specimen possem illustrius tibi exhibere, facerẽ.
 Nunc præter uersiculos nihil possum præstare: quos
 tamen, cum literis te fauere maxime sciam, spero tibi
 gratos fore. Quæso igitur, ut hoc qualecunq; carmen
 accipias, uelut significationem mei erga te studij,
 atq; officij, & me Principi optimo com-
 mendes. Vale, Mense Mar-

tio, Anno

M. D. XXXV.

f 5

PE

LIBER

PETRVS BEMBVVS AL-

berto Cardinali & Archiepisco-

po Moguntino,

S. P. D.

Georgium Sabinum Germanum Iuris ciuilibus ad-
 discendi causa istinc ad nos profectum, in meam
 beneuolentiam & fidem libentissime recepi, cum mi-
 rificum adolescentis ingenium & in literis humanio-
 ribus, praesertimq; in poetices studijs singularem in-
 dustriam & praecleara studia cognouissem: eiusq;
 consuetudine, perlegendisq; carminibus magnopere
 sum delectatus, charissimumq; illum habui. Neq; ul-
 la quidam in re tam egregio et praestanti iam poetae,
 cuius artis nomen apud omnes gentes celebre sanctis-
 simumq; semper fuit: si meis uti fortunis uoluisset,
 Sabino defuissem. Vbi uero is in sermonibus collo-
 quutionibusq; nostris tuas mihi literas ostendit de se-
 se amantissime scriptas, quibus eum Italis hominibus
 commendas: non maiore quidem illum beneuolen-
 tia, uix enim mihi ad pristinum meum erga illum a-
 morem quicquam addi posse uidebatur: sed multo
 libentius, multoq; diligentius sum complexus, cum
 uiderem illum abs te tanto uiro, eo splendore, ea
 dignitate, tot oppidorum & populorum principe
 honestari ac diligi. In quo uno rem te maxime om-
 nium dignam facis. Nihil est enim praeclearius ma-
 gnis principibus ac regibus, quam fouere ingenia,
 quae ad magnam sint frugem, si excolantur, peruen-
 tura:

tura: quæq; memoriam eorum multa sua cum laude in omnem posteritatem proferant. Quod quidem iam uideo in te atq; in tuos Sabinum ipsum splendidis ac duraturis carminibus poëmatibusq; fecisse. Hæc cum ita se habeant, etsi existinem nihil illi apud te mea commendatione opus esse, quia iam tibi per se ipse & optatus sit & gratus: ego autem in tuam familiaritatem nulla ex parte adhuc quidem uenerim, tamen ut meo in illum amoris, qui me plane urget, satisfaciam, tibi eum non tam sane commendo (quanquam commendo quidem diligentissime) quam uolo his literis testatum apud te facere, me de Sabino ita sentire, ut si eum à poeticis studijs fortuna, quæ plurimum in humanis rebus potest, non abducat, magnum sis hominem atq; antiquis illis, qui tantopere laudantur, propemodum æquandum habiturus. Neq; enim cognoui ullum pangendis carminibus eruditum his temporibus hominem, quibus omnino temporibus Latine literæ prope reuixerunt: aut etiam ullius scripta legi, qui mihi uideretur styli facilitate ac genere ad Ouidianam scriptionem atq; facundiam tam proxime accedere. Sed tenenda illi eadem orbita est, stylusq; ipse assiduitate diligentiaq; muniendus: neq; tam quantum uiæ fecerit, quam quo progredi cum potest, tum uero etiam debet, singulis prope horis cogitandum. Neq; enim si aut in *Batrachomyomachia* Homerus, aut in *Culice* Virgilius à scribendo se continuissent, eorum nomen

L I B E R

men seculis omnibus clarum celebreq; uiguisse. De
 me autem sic existimes uelim, tuam à me dignitatem,
 quæ quidem apud omnes homines amplissima clarissi-
 maq; est, eo pluris fieri, quod optimarum artium stu-
 dia, quæq; ijs se ingenia cum prouentu dedide-
 runt, tibi amanda fouendaq; duxisti.

Vale, quinto Calendas

Martias,

M. D. XXXIII. Patauii.

PETRVS BEMBVVS IOACHIMVS

mo I. Romani imperij Electori, Mar-
 chioni Brandeburgensi,

S. P. D.

LEgi ad Italos literas de Georgio Sabino tuas ali-
 quanto post, quàm eius ingenium in bonarum
 artium atq; poëtices studijs egregium ac præstans
 adamauissem. Itaque qui mihi erat per se ipse plane
 iam perfamiliaris, quemq; pro eius eximia excellen-
 tiq; uirtute magnopere diligebam (ualde enim mihi
 eius carmina probabantur) factus est mihi tua cōmen-
 datione etiam charior; gratulatusq; Sabino sum, qui
 te tantum hominem eo splendore eaq; dignitate ha-
 beat, cui sua studia curæ sint, cuiusq; in patricinio de-
 gere securus & beatus possit. Caue enim putes cla-
 ros illos poematibus conscribendis uiros, quorum
 nunc

nunc libros tam libenter in manibus habemus, quiq̃
 Romæ Octauiani Augusti tempore floruerunt, ad il-
 lud artis culmen euasisse, nisi magni principes exti-
 tissent, qui studia eorum coluissent, ingenia fouissent,
 industriam, diligentiam, laborem, maximis propo-
 sitis præmijs, adauxissent. Quod quidem de Sabino
 tuis auspicijs futurum plane uideo. Est enim iam eo-
 cum ingenio, tum studio prouectus, ut si perrexerit,
 neq; se aliò flecti ac propelli sinet, clarum sit poetam
 nostra se ætate præstaturus, tuumq̃ nomen atq; me-
 moriam unà cum suis scriptis magna cum tua laude
 & gloria immortalitati commendaturus. Hæc ad te
 scribenda mihi esse duxi, non eo quidem, ut qualis
 quantusq; sit Sabinus, tibi ostenderem: quis enim id
 te uno melius intelligit, qui adolescentem in tuis ha-
 bes familiaribus, testimonioq̃ tuo apud externos ornas
 homines, commendasq; nobis omnibus? sed ut illud
 assequer, ut quàm libenter morem in eo tibi gera-
 mus, Sabinumq; tuum beneuolentia & omnibus offi-
 cijs complectamur, ex meipso cognosceres, simul ut
 tuam à me amplitudinem præter cæteras tuas uirtu-
 tes ob id etiam plurimi maximiq̃ fieri, quod do-
 ctis hominibus faues, meq; tui esse studio-
 sissimum, scire posses. Vale.

Calendis Martijs.

M. D. XXXIII, Patanio.

BAPTIA

LIBER
BAPTISTA EGNATIVS
Erasmio Roterodamo,
S. P. D.

Cur tibi Sabinum etiam atq; etiam cōmendem
meis hisce literis, multæ plane sunt & eadem
honestissimæ causæ, uel quia omnes Germanici san-
guinis tacita quadã animi inductione diligo, uel quod
ille præcipuo quodam amore ac religione, quod qui-
dem apud me plurimum ualet, te colit: uel quod ita
bonis artibus instructus, bonisq; moribus ornatus est
mibi uisus, ut enixe hoc illi petenti negare non potue-
rim. Tu uero plane foelix ac beatus, quem certatim
sic omnes boni ac studiosi uiuentem diligunt & ob-
seruant. Hic enim fructus uirtutis eximius atq; ex-
cellens est, ut non tam mortuo quàm uiuenti homini
tantum studium, tantus debeatur amor. Nam de meo
erga te amore, deq; tuo in me uicissim, aliquid uberi-
us dicerem, ni Sabini suscepta me commendatio pro-
hiberet. In hoc igitur iuuenē, nisi me mea fallunt præ-
sagia, multa sunt quæ ad illum amandum excitare
quemuis possint. Primum pudor egregius, qui mi-
rifice hanc ætatem commendat. Accedit deinde mo-
destia, quam uultu, quam oratione maxime præfert.
Nam de eximio illius literarum omnium & poëtice
in primis studio, nihil amplius dixero, κομικὸς
μαγτὺς ipse esse poteris, uel potius ἀττικὸς. Cer-
te in hoc sic mihi excellere uisus est, ut cum multos
Germa-

Germania tulerit, his annis huiusce laudis avidos, illi penè omnes errare uelut umbræ, hic ueram gloriam assequi posse uideatur. Tu igitur, qui Germanis tuis princeps hanc literarum facem prætulisti, tanto successu, ut omnia tibi polliceri de illis posses, nisi alio foelicia transfulissent ingenia, hanc saltem scintillam reliquam ita foue, ut tuo excitata atq; animata spiritum, multum splendoris plagæ huic tuæ afferat, ut quando tu tantam primus excitasti gloriam, hoc ueluti altero secundum te sydere illustretur & emi-

cet. Bene uale Erasme mi amantissimè

me. Venetijs. 3. Cal. Sep-

bris. Anno

M. D. XXXIII.

ERASMVS ROTERODAMVS,

Philippo Melanthoni

S. P. D.

Literæ tuæ & hospitis tui serius ad me perlatae sunt iniuria illius cui eas commiseras. Damianus à Goës iam quadriduo hinc discesserat: sed paulo post ex itinere remisit ad nos alterum è famulis qui ceperat egrotare Thermopoli, unà cum Sabaudo deductore conducto. Per hunc mox recurrentem misi Damiano tuas & hospitis tui literas. Verum hoc uix à nobis digresso, redijt ipse Damianus, sollicitus de pue-

ro suo, cui tradidi tuas ad me literas, ex quibus rem omnem cognouit. Rursus à nobis digressus, Schafbusiæ per dictum Sabaudū accepit literas tuas, post id temporis nihil ab eo literarum accepi, nisi quod arbitror illum iam esse in Italia. Hunc Georgium Sabinum literis acuratè scriptis adeo prædicauit Baptista Egnatius, ut nunq̄ antehac ulla de re scripserit diligentius: & profecto iuuenis præ se fert eximias & morum & ingenij dotes, ut certa spes sit illum aliquando præcipuum Germaniæ decus futurum.

De Luthero nunc nihil scribam, nisi mirari me quod ad instinctum Amsdorffij, hominis, ut audio, indocti et inepti sic debacchatus sit in me: eaq; obiecerit, quæ etiamsi nihil respondiissem, tamen ex meis lucubratiõibus liquebat esse uanissima. Non deerant mihi aculei, nec deerant qui me instigarent ad acerrimè respondendum: sed ego id malui, quod à doctis & bonis uiris probari mereretur. Illa epistola non nocuit fame meæ: quantum ipsius negotio profuerit nescio. Ambrosius Pelargus scripsit aduersus Anabaptistas librum, in quo subinde perstringit Lutherum ac te nominatim satis acriter, ac me nonnunq̄: sed moderatius ac sine nomine. Commentarios tuos in Paulum ter emi, Vnum codicem misi Episcopo Augustano, alterum Sadoletto Episcopo Carpenteractensi, tertium mihi seruauit. De eo quid sentiam, fortassis aliàs indicabo. Bene uale. Friburgi pridie Nonas

Octo. An. M. D. XXXIII.

VIGLIUS

233

E P I S T O L.
VIGLIUS ZVICHEMVS

Georgio Sabino,
S. P. D.

Quarto idus Septembris, Sabine doctissime, li-
teræ tuæ quas è Salinis Saxoniciis XXIII. die
Iulij ad me dedisti, redditæ mihi fuere. Quamobrem
si tardius forsitan respondere tibi uidebor, ei, cui ip-
sas commisisti, imputa. Nam ego profecto qui mu-
tuo semper erga te animo fui, & cui sepe antea ad te
scribere cogitanti idonea tantum occasio & argu-
mentum defuit, minime equidem literis tuis tam ami-
cam erga me uoluntatem præ se ferentibus, quæq; ple-
nū honoris, clarissimi uiri Christophori Turci de me
iudicium continerent, ac de illustrissimi principis Ele-
ctoris Brandeburgensis beneuolentia & conditione
cum primis honesta certiorē me facerent, respondere
distuliffem. Etsi enim conciliandæ amicitie breue
spatium Patauij habuimus, cum sub idem ferè tempus
& tu eò aduenires, & ego sarcinulas colligerē, Chri-
stophorus tamē Carleuitius àtiqua mihi familiaritate
iunctissimus, ea literis suis beneuolentiæ fundamenta
iecit, ut cum ego illius amicitiam plurimū semper fece-
rim, sic me ei chariorem uicissim fore existimarem, si
te qui mihi ab eo plurimis nominibus commendatus
fueras, aut officio aliquo meo demereri, aut amore de-
uincire posses: quod quo minus hæctenus fecerim,
non uoluntas mihi unq̄, sed tantum opportunitas de-
g fuit.

fuit. Tibi uero ad retinendā confirmandamq; ami-
 citiam eo auctore initam præsentissimum philtrum
 suppetit proprium uidelicet uirtutis & eruditionis :
 quas quo magis in te incrementum suscipere audiui,
 eo ad meum animum in tui amorem inflammandum
 plus uirium habuisse scias. Ac ut etiam, aut temporis
 intercapedo, aut locorum interuallū, quo separati se-
 iunctiq; fuimus, aliquid forte isti mutuo affectui detra-
 xisset, id totum tamen proxima tua epistola plenissime
 restabiliuisset, quæ non tui modo in me animi aman-
 tissimum testimoniu, sed mearum etiam laudum, quas
 agnoscere nunq̄ audeo, nimis amplum præconium cō-
 tinet. Sed de illis alijs : nunc ad id tibi respondebo,
 cuius gratia illa tibi ad me epistola scripta est : quid sci-
 licet animi habeam ad conditionem de qua illustrissi-
 mi Principis Electoris Brandeburgensis nomine me-
 cum egisti. Non potest aut̄ in eo mihi non esse gra-
 tissimus tuus affectus, magnamq; uoluptatē ex Chri-
 stophori Turci de me iudicio & prædicatione cepi,
 qui illustrissimi Principis animum ita erga me inflam-
 mauit, ut idoneum esse crederet qui Academiæ suæ
 (uti scribis) collapsæ instaurator fierem. Ipsorum
 autem studiorum causa multò maxime gaudeo, tantū
 Principē literis honestisq; artibus fauere, & eis pro-
 uehendis sedulo operam dare. Christophori certe
 Turci nomen à te olim mihi prædicatum, deinceps
 etiam magis uenerabor, quod auctoritatem illam qua
 apud principes uiros pollet, reparādis literarum stu-
 dijs,

dijs, quæ nunc miserandum in modum labi uidentur,
 deesse nõ sinat. Faxit Deus optimus Maximus, ut tam
 honesta principis uoluntas, prudentissimiq; uiri fide-
 lissimum atq; optimum consilium, felicem, et bene fã-
 uentibus Musis, optatum habeat successum. Cur ego
 autem in presentiarum in oblatam conditionem cõ-
 sentire nequeam, coram tibi exponere malle: sed
 quando id mi Sabine non licet, fãxo ut intelligas non
 temere tantum honorem me recusare. Fungor in iu-
 dicio Camerae Imperialis assessorio munere, Cesaree
 Maiestatis spontanea clementia eo promotus, unde
 mihi quotannis amplissimum stipendiũ numeratur:
 facile autem ipse æstimare potes an consultò presenti,
 fortunæ, conditionem istam ab illustrissimo Principe,
 oblatam præpositurus fuerim: & quanq̃ hoc munus,
 uulgo & dignius & utilius habeatur, ego tamen non,
 grauatè in tuam sententiam concederem, atq; ijs ra-
 tionibus quas diserte adduxisti, pertrahi me paterer,
 nisi aliæ essent quæ me magis mouerent. Nã mihi pro-
 fecto ea semper mens animo sedit, ut si tantum profe-
 cissim, ut de meo lumine alijs accendere possim, &
 ad scholasticam illam docendi tranquillitatẽ aliquan-
 do mihi redire liceret, mediocre honorariũ in quieto,
 literarum otio splendidis istis et simul negotiosis cõ-
 ditionibus haud illubẽter prælaturus fuerim. Verum
 mi Sabine quantum quidem ego intelligo quicunq;
 iura cũ auditorum utilitate docere uoluerit, eaq; siue
 ad priuatas clientulorum causas defendendas, siue
 8 2 publicas

L I B E R

publicas arduasq; res administrandas prudenter feliciterq; accommodare, & dignitatem olim in otio tueri cogitauerit, ei non satis erit quemlibet magnum in Scholis fecisse iuridicæ scientiæ profectum: Verum in primis necessarium esse, ut iuris scientiam in foro, iudicijs, consilijsq; exercuerit, eaq; ratione motus aliquantisper in foro hæerere decreui, quo ad docendum si quãdo idonea deinde conditio oblata fuerit instructor descendere possim. Cum uero haud ita dudum huc uenerim, necdum tantum quantum constitui didicerim, haud temere ab hoc iudicio discedendum mihi puto, in quo longe amplissima discendi occasio est quando & hoc supremũ Sacri Imperij tribunal censetur, in quo & maximæ causæ controuertuntur: & tot selectissimos habeo collegas, à quibus & in scientia & peritia iuris permulta discere queam. Cuius etiam consilij non illaudatos habeo autores Franciscinum Curtium, quo Patauij præceptore usus sum: item Zasium, Alciatum, atq; alios non uulgaris notæ uiros, qui aliquando me cohortati, ut animum ad profitendi munus adijcerem: illud tamen ante omnia suaserunt, ut prius per aliquot annos forum & iudicia sequerer: sic quippe me ad docendum longe magis instructum idoneumq; fore. Nam qui nunq̃ in foro uersatus est, etsi forsitan in Iure non infeliciter doctus sit, nequit tamen satis utilia ab inutilibus, & abolita à consuetis discernere, cum eorum quæ alijs traditurus sit usum ipse ignoret. Quæ quidem me causa potissimum

sinum mi Sabine mouet, ne adhuc è foro ad Scholas
 redeam, ac tantisper in eo persistam, quoad me ad
 profitendum magis idoneum esse cognouero, foren-
 siumq; actionum usu instructus, felicius fortassis ali-
 quando destinatum munus exequi poterò. Quod si
 uero hac una in re animo meo satisfecissem, etsi ipse
 satis dijudicas per graue mihi fore deserta meliore cõ-
 ditione, in tam longinquam & ignotam regionem
 abire: attamen cum antea ad nullam rem æque quàm
 ad literarum professionem animum inclinatum ha-
 beam, non leuiter me in præsentiarum, tanta illustris-
 simi Principis Electoris beneuolentia, clarissimiq;
 uiri, Christophori Turci autoritas, ac tua tam amica
 exhortatio permouet. Quando itaq; mea consilia
 aliter nunc ferunt, te etiam atq; etiam rogo, ut qua
 fieri potest ciuilitate illustrissimo Principi renuncies
 hoc tempore isthac conditione uti mihi non esse in-
 tegrum. Si qua uero alia in re illustrissimæ eius Cel-
 situdini mea opella obsequi poterò, id ea me facturum
 promptitudine, ut concepta erga me ex Turci prædi-
 catione beneuolentia, non omnino indignū esse cog-
 noscat. Bene uale doctissime Sabine, & clarissimo
 Cancellario Turco, qui tali me apud illustrissimum
 Principem eulogio ornauit, uicissim meum deserto
 officiū, significatoq; me deinceps inter eos futurum,
 qui merito suo eum uenerantur. D. Christophoro
 Carleuitio, si quando opportunum fuerit salutem
 quoq; à me dicito, quam proprijs illi literis nuntiare

maluisssem, si ubi locorum ageret compertum habu-
isssem. Datum Spiræ XVII. Septembris.

Anno M. D. XXXVI.

PETRVS BEMBVVS GEORGIO

Sabino Brandeburgensi, S. P. D.

ELegos tuos missos abs te mihi legi non solum li-
bentissime, sed etiam cupidissime pluries: mag-
namq; ex ijs uoluptatem cepi, cum quia et docti sum-
mopere sunt & culti, & omnino eiusmodi, ut delecta-
re mirum in modum ingenia eruditorum hominũ pos-
sint: tum propterea, quod te mei memorem ostendũt
testesq; sunt & tanquã prædes nostræ necessitudinis,
quo nihil mihi potest accidere optatius. De uxore,
quam duxisse te scribis Philippi Melanchthonis do-
ctissimi uiri filiam, lætor. Dij tibi matrimonium for-
tunent. Socerum quidem habes eum, qui tibi in bona-
rum artium disciplinis magister fuit: ita te mihi dicere
solitum uideor recordari: ut tibi etiam eo nomine esse
charus & optatus debeat. Reliquum est, ut intelligas
id, quod te scire etiam tacente me puto, mihi te cha-
rissimũ iucundissimumq; esse, atq; à me propter poë-
tices, in qua excellis, studia, reliquasq; tuas uirtutes
fieri sanè plurimi. Quibus à studijs ne te distrabi per-
mittas ualde te rogo. Vale, septimo

Calen. Quintiles. Anno

M. D. XXXV.

Patauio.

EPISTOL.
GEORGIUS SABINVS

236

Petro Bembo,

S. P. D.

Nihil in uita mihi contigit optatius ac iucundius
consuetudine atq; amicitia tua, uir clarissime.
Quod enim singulari me beneuolentia complexus es
quodq; me liberalissime ornasti testimonio tuo ad
Principes meos perscripto, imprimis honorificum mi-
hi duco. Ac quemadmodum ille laudari se à laudato
uiro letatur, ita ego mirifice gaudeo, me probari tibi
uiro optimo, summa cum eloquentiæ ac prudentiæ,
tum grauitatis ac uirtutis laude florenti. Huc acce-
dunt alia non minora beneficia, quod sepe mihi frui,
eruditissimis ac sapientissimis sermonibus tuis licuit:
teq; audire cum de literis, tum uero de cæteris reipub-
licæ partibus prudentissime iudicantem. Quos tuos
sermones longe omnibus scholis atq; Academijs an-
tepono: quia ijs me & de optimis artibus et de mul-
tis alijs rebus ab homine qui nō in umbra tantum hæc
didicisset, sed quem usus iam & Respublica erudiisset
præclare moneri sensi. Itaq; cum oratione tua ad uir-
tutem excitabar, tum uero ad illam formam ratio-
nemq; discendi, quam probari tibi intellexi, studia
mea quantum in hac ingenij infirmitate possum diri-
go. Postremo quandam felicitatis partem esse iudico,
uidisse eum uirum, qui ad cæteras excellentes uirtu-
tes hanc laudem adiunxit, ut unus fuerit uniuerse Italiae

liæ autor ac princeps ueteris eloquētiae restituendæ.
 Quare quod me tam amanter complexus es, quodq;
 officijs omnis generis ornasti, tantum tibi debeo, quã
 tum mortalium nemini: teq; summa pietate tanq̃ pa-
 trem per omnem uitam colendũ mihi esse sancte sta-
 tuo. Hac sum usus commemoratione inepta fortassis
 & breuiore quam magnitudo tuorum beneficiorum
 postulabat: sed tamen cum nihil possit accidere mihi
 acerbius, quam si de meo animo secus sentires, existi-
 mabam ad officium meum pertinere ut significatiõẽ
 aliquam gratitudinis meæ ad te perscriberem, quam
 utinam tibi coram declarare possem. Verum me
 magno cum dolore meo, subito isthinc auulsit quædã
 negotiatorum perfidia, quibus res meas curandas cõ-
 miseram. Hanc infelicitatem non raro deploro. Mi-
 hi tamen semper obuersatur oculis imago tua: semper
 aures personant tuis doctissimis sermonibus: nec ulla
 in re magis acquiesco, quam in recordatione tuarum
 uirtutum. Cuius rei testes habeo, multos doctos ui-
 ros & principes, apud quos de nemine sapius ac lu-
 bentius, quam de te loquor. Quare non solum de
 studijs tuis, sed fortunis etiam interdum confabula-
 mur. Cumq; nuper uiro præstantissimo Christopho-
 ro Turco, Alberti Cardinalis & Archiepiscopi Mo-
 guntini Cancellario narrassem, certas pensiones in
 Pannonijs tibi non solui, quæ sint in potestate regis
 Ioannis, Cancellarius tui amantissimus, causam illam
 exponit Principibus nostris Cardinali Alberto &

Marchioni

Marchioni Ioachimo II, qui habet coniugem natam
 ex sorore Regis Ioannis. Hi quod præclare de te
 sentiunt, suum studium multis uerbis ea in re polliciti
 sunt, iusseruntq; tibi à me significari, ut ad Cardina-
 lem Moguntinum de tota re scribas, quo in loco pen-
 siones illæ soluendæ sint. Nam mihi non erat nota in-
 tegra causa. Scribes igitur omnia quæ pro tua ex-
 cellenti prudentia profutura esse existimabis ad hanc
 rem perficiendam. Hæc tibi de sententia illustrissimi
 principis Moguntini significo, qui quidem propter
 excellentem doctrinam & uirtutem tuam ostendit se
 causam tuam diligenter acturum esse. Et ualet au-
 toritate hæc familia apud Regem Ioannem propter
 affinitatem. Tu quid fieri uelis, aut quomodo se res
 habeat, uicissim significa. Postremo ut me ames, te
 etiam atq; etiam oro. Vale. Datæ Lipsiæ

Calend. Ianuarijs, Anno

M. D. XXXVIII.

GEORGIUS SABINVS

Petro Bembo Cardinali,

S. P. D.

Etsi ijs ornamentis, in quibus uera dignitas posita
 est: uirtute, consilio, autoritate, ita cumulate or-
 natus es, uix ut fortuna splendoris aliquid addere tibi
 possit: tamen postquam audiui te in amplissimum or-
 dinem,

dñem, et summum senatum orbis terrarum lectū esse
 multis de causis gauisus sum. Quamquam enim antea
 noram auctoritatem tuam apud summos principes
 fuisse præcipuam: tamen postquam Romam accersis-
 tus es, uidebam te consilijs gubernationis orbis terra-
 rum magis interfuturum esse. Gratulabar igitur to-
 ti Christianæ Reipublicæ, te tali sapiētia uirum in eo
 ordine sententias dicere, à cuius consilio tota Europa
 pendet. Neq; enim dubitabam, quin tua uox atq; au-
 toritas aliquando huic etiam nationi Germanicæ, cō-
 cussæ domesticis discordijs, aliquid opis allatura
 esset. Deinde eo gaudebam tuæ uirtuti honorem ha-
 beri in illo fastigio imperij orbis terrarum: ac bene
 precabar auspicijs amplissimi honoris. Nec tamen de
 meo studio ad te scribere audebam. Sed tandem mihi
 humanissimæ significationes beneuolentiæ erga me
 tuæ animum addiderūt, ut hanc epistolam ad te mit-
 terem. Ex tuis enim ad Vergerium, & Ludouicum
 Beccatellum literis intellexi, tibi nondū excidisse mei
 nominis memoriam. Porro hanc siue beneuolentiæ,
 siue iudicij tui significationem erga me, tanti facio, ut
 me totum tibi debere statuam. Semper uirtutis in te
 excellentiam admiratus sum: Amaui scripta tua, quæ
 sola uerum & natiuum decus latine linguæ etati no-
 stræ instaurarunt. Accessit autem erga me priuatim
 singulare studium tuum. Quare nisi te summa obser-
 uantia colerem, prorsus alienus ab humanitate iudi-
 candus essem. Te igitur oro, ut hanc meam epistolam
 boni

boni consulas : meq; semper inter eos numeres, qui te
 uelut decus huius sæculi præcipuum uenerantur &
 amant. Opto autem ut honoris accessio, quo auctus
 es : cum cæteris nationibus, tuum uero etiam Germa
 niæ salutaris sit. Fiet in hoc Ratisponensi conuentu,
 ut speramus, ad communem concordiam aditus : qua
 in re multum adiuuare Rempublicam & sapientia
 & æquitas tua poterit. Vale. Dat. Rati-

sponæ Idib. Maij,

Anno M. D. XLI.

PETRVS CARDINALIS

Bembus, Georgio Sabino,

S. P. D.

Gratulatio de Cardinalatu meo, quam tuæ ad
 me perhumaniter scriptæ literæ attulerūt, sane
 grata mihi ac iucunda accidit : non propterea, quod
 mea magnopere aucta est eo magistratu dignitas, quā
 etiam, quod de tua erga me beneuolentia tam longo
 utriusq; nostrum silentio nihil detractum esse uideo :
 quo mihi esse optatius nihil potest. Amaui enim te ab
 ipso amicitia: nostræ initio constantissime, teq; mihi
 in eo parem esse semper uolui. Iudicium autem de me
 tuum, hominis cum omni doctrina politissimi : tum
 apud magnam principem claro loco positi : etsi quæ
 prædicat, in me non agnosco, ac humanitate te tua
 potius,

potius, amoreq; erga me singulari in eam de me opinionem duci uideam: est mihi tamen uel propterea quam maxime gratum. Quid enim probo homini gratius, quam diligi? ab ijs præsertim, quos ipse in primis diligas, faciasq; plurimi? Spem communis concordie, quam ex isto Ratisponensi conuentu nobis affers, accepi equidem perinde ac debui, libentissimè. Qua tamen in re Melanthonem socerum tuum rem Christianam multum iuuare & posse scio, et eum facturū confido. fretus cum excellenti eius uirtute, atq; in omni literarum genere eruditione: tum uero etiam ea, quam cum illo contractam habes, necessitudine. Erunt igitur tuæ quoq; pietatis partes curare, ut si quid in Melancthone adhuc fuit, quo nostrorū animi nonnihil offendi potuerint, id temporibus totū potius, quam ab alienatæ à nobis uoluntati ascribatur. Occasio dari uobis ulla uberior nunquā poterit, unde uel gratiam à Deo opt. max. maiorem ineatis, uel ab hominibus gloriam honestiorem cōsequamini. Illi tu meis uerbis salutem impartias uelim, quæq; à me proficisci possunt omnia pollicearis ac deferas. De carminū tuorum libello elegantissime conscripto, quæ ad me perferendum curasti, te multum amo: quæ quidem ego maxima cum animi uoluptate perlegi: ingenijq; tui facilitatem, naturæq; probitatem, quam præ se expressam fert, amplexus, deosculatusq; sum.

Vale. VI. Cal. Iun. M. D. XLI.

Roma.

GEOR.

239

E P I S T O L.

GEORGIUS SABINVS CAR.

dinali Gaspari Contareno, S. P. D.

CVM Ratisponæ in comitatu Marchionis Electo
 Cris essem, & cætera, quæ agi uidebamus, mag-
 num mihi dolorem adferrent: unum hoc erat iucun-
 dum, uersari cum doctissimis uiris in familia tua, Lu-
 douico Beccatello, Adamo Tumano, & Philippo
 Gherio: ad quos etiam eò libentius accedebam, ut de
 tua excellenti uirtute, deq; tuis studijs aliquid audirẽ.
 Gaudebam enim te intuens, ac de te cogitans, non pe-
 nitus effectam esse rerum naturam: Sed adhuc gige-
 nere uiros magnos, ueterum similes. Cum enim in
 Veneta republica inter principes locum præcipuum
 tenueris: deinde uero propter sapientiam, uirtutem
 & doctrinam, Romã accersitus, & in summũ sena-
 tum orbis terrarũ lectus sis, & maxima negotia Rei-
 pub. gubernes: consilio, uitæ instituto, grauitate, dig-
 nitate, te cum ueteri illo Lælio, aut Atheniensi Aristi-
 de comparabam. Sed eruditione te longe antecellere
 intelligebam: quo in genere mihi quidem hoc in pri-
 mis iucundum fuit auditu, te & totum orbem artiũ
 in Philosophia complexum esse: & doctrinam Chri-
 stianam optinẽ intelligere, ac toto pectore colere.
 Assentior Platoni, qui ait, Deum gratam de se famam
 in artibus sparsisse. Itaq; cum uera Philosophia mon-
 stret Dei uestigia nature rerum impressa, quid magis
 decet hominem Philosophum cognitione religionis?
 Hæc ego Ratisponæ cum & audiuissem diferentes
 doctiss.

L I B E R .

doctiss. uiros, & ipse mecum exempla similiū uirorum
 ex omni antiquitate colligerem, mirifico studio tui in-
 tensus sum: quod tunc uerecūdia impeditus declarare
 non audebam. Nunc aut, ut de absente multo sepius
 cogitarem, ea quæ conuentum secuta sunt, me moue-
 runt. Videbam te acerrimam adhibere contentionē,
 ut discordiæ Germanicæ dirimerentur: & constituta
 pace, cōmuni consilio atq; animo Turcis in uestibulo
 Germaniæ grassantibus arma inferremus. Mox ut
 discessisti, cum tuis consilijs non obtemperaretur,
 & d'pāseæ secuta est. Amisimus exercitum: Pan-
 nonias occupauit barbarus hostis, arcem belli factu-
 rus ad reliquam Europam, seu uexandam, seu occu-
 pandam. Hic euentus & mihi, & summis uiris in au-
 la nostra, sepe tuarum actionum memoriā renouat
 Quare cum in hoc luctu patriæ sepe de tuis monitis
 cogitarem, et desiderio quodam fouendæ noticiæ ta-
 lis uiri flagrarem: tandem duxi ad te scribēdum esse.
 Nec recuso ineptus uideri, dum studium tibi meū quo
 quo modo significem: idq; ut auderē facere, eò etiam
 impulsus sum, quod propter Philosophiæ studia arbi-
 trabar te facilius complecti studiosos. Quare & ut
 meam epistolam boni consulas, te etiam atq; etiā oro:
 & cum nihil sit boni Principis beneuolentia optabi-
 lius, maxime cupio me tibi & Principi optimo, & ui-
 ro doctissimo, uere commendatum esse. Vale. Dat.